
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 328 del 03/06/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 298 del 04/06/2024

DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE
– ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI CICLI SUL TRATTO DELLA PISTA 

CICLOPEDONALE POSTO SULLA VIA NAZARIO SAURO NEL TRATTO COMPRESO FRA IL 
PIAZZALE ALIPRANDI E IL VIALE COLOMBO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che con atto n. 48 del 06/03/2024 la Giunta Comunale ha deliberato l’adozione delle 
“LINEE GUIDA RELATIVE AL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO 
PUBBLICO FINO AL 22 SETTEMBRE 2024” che prevede la possibilità di occupare ai fini 
commerciali la parte della pista ciclo-pedonale in oggetto;
Considerato che occorre adottare il divieto di transito ai cicli e contestualmente individuare un 
tracciato alternativo idoneo ai cicli in grado di garantire la massima sicurezza;
Accertato che nella direzione da ovest verso est (da monte verso mare) la continuità del percorso 
viene garantita da un tracciato particolarmente suggestivo, che si affianca alla banchina del porto 
canale passando sotto al vecchio faro della marineria, in una zona su cui il transito delle vetture è 
estremamente ridotto al minimo, mentre nella direzione da est verso ovest (da mare verso monte) 
la continuità del percorso viene garantita dalla sede stradale della Via Nazario Sauro che presenta 
dei limiti di velocità delle vetture molto bassi e una particolare regolamentazione a Zona a Traffico 
Limitato, vigente per la maggior parte del periodo primaverile ed estivo ed in tutti i momenti di 
maggiore afflusso pedonale e turistico.
Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190;

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190;

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, art. 7, comma 1, art. 13, comma 3, art. 14, 
commi 2 e 3;

Visti:



• la proposta presentata in data 3 giugno 2024 dal Servizio Progettazione e Manutenzione 
Infrastrutture - Viabilità;

• il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018;

• l’art.107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;
• l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
• il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
• il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA
di istituire, a far tempo dalla data della avvenuta posa della segnaletica prescritta fino al giorno 22 
settembre 2024, sulla parte ciclabile della pista ciclo-pedonale della Via Nazario Sauro nel 
tratto compreso tra il Piazzale Aliprandi e il Viale Colombo, le seguenti regolamentazioni:
DIVIETO DI TRANSITO AI CICLI
Il traffico ciclabile:

• proveniente da Ovest diretto ad Est (da monte verso mare) verrà deviato sul 
percorso: Piazzale Aliprandi, strada di collegamento fra il Piazzale Aliprandi e Via N. 
Sauro.
• proveniente da Est diretto ad Ovest (da mare verso monte) verrà deviato sulla 
normale corsia di marcia dei veicoli della Via N. Sauro.

DISPONE
Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura degli Uffici Comunali competenti;
Sia fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 
37 c. 3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-04T07:09:06+0200
	LUIGI CIPRIANI




